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PROTOCOLISTA

Senhor Presidente;

Nos termos da Resolugdo n° 11/2013, registramos a

seguinte Sumula:

Projeto de Lei: Denomina a Estrada dos Tropeiros, que se inicia no km 07 da “BR 487" da
Estrada Boiadeira e vai até o KM 06 “BR 282" (PR-317) que liga Campo Mourao a Farol
como: ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES.

O

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE i
CAMPO MOURZ\O Estado do Parana, em 09 de novembro de 2022.
) SR e
203 1%4 609-91
,'11!2022 16:02:56
Ls:lnnuadl.glh vangada com :nmmdnd[aml naa ICP-
OLIVINO CUSTODIO
Vereador - PSD
Ao Senhor, .
Jadir Soares 'l:oder Lognﬁl:ﬁvo de Campo Mourio oy
Presidente do Poder Legislativo Comn Vortentior: - 4MUEZIO
Campo Mourao/PR. Requerente: OLIVINO CUSTODIO
Nesta Data / Hora: 16/11/2022 09:04
Assunto Prooesso Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS “i.i;
LEGISLATIVOS CERTIFICA :

REQUERIMENTO N° 12022

SUMULA N° 107 12022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
() a proposicao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
() Ja transformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer dbice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigao em tramitagéo - n®............ 2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.l

( ) a proposicéo tem conteido que foi objeto de Indicag&@o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.I.

( ) a proposiggo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourao, 46 de Novembro de 2022.

Marcelo Antonio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigdo: Sumula n° 107/2022 - Olivino Custédio

PROJETO DE LEI: DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIRQOS, QUE SE INICIA NO KM 07 DA

"BR 487" DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 "BR 282" (PR-317) QUE LIGA CAMPO

MOURAO A FAROL COMO: ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagdo digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagéo de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedacao de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras providéncias.

Lei Orgéanica do Municipio de Campo Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Codigo de Posturas do Municipio de Campo Mouréo.
e da outras providéncias.

Resolugéo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAOQ.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl).

( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b).

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise Juridica.
( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourédo, 16 de novembro de 2022.

e w Assinado dl italmente por:

}ULIANA GO OI DEL CANALE
Chefe -
e, _,& 061. 394 649 94

16/11/2022 16:24:14

Assinatura digital avangada com certficado digital nao ICP.
Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 107/2022 de Autoria do Vereador Olivino Custédio -

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

ZFIDGA

T

PROJETO DE LEI: DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA NO KM
07 DA BR 487 DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 BR 282 (PR317) QUE LIGA

CAMPO MOURAO A FAROL COMO ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES. -
(Processo digital n® 1545/2022).

[
ﬁ%ﬁﬁ POR NAKNY BOLOGHES! HRUSGHKA SALVADORI.04816468927 - (048,164 $589-27) EM 1

wewg  Assinado digitalmente por:
i:— NAIANY BOLOGNESI %5
.L_.i) HRUSCHKA SALVADORI S
=% Vereadora o

048.164.689-27
17/11/2022 09:34.14

NAIANY HRUSCHKA SALVADORI

12 Vice-presidente

Campo Mourao, 17 de Novembro de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 316 /2022
Ref.: SUMULA N° 107/2022 ,
ORIGEM: VEREADOR OLIVINO CUSTODIO.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgao pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

NV
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Olivino Custédio apresenta Simula,
protocolizada sob o n° 107/2022 - Processo Digital n°® 1545/2022 - que registra
Projeto de Lei: “DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA
NO KM 07 DA "BR 487" DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 "BR
282" (PR-317) QUE LIGA CAMPO MOURAO A FAROL COMO: ESTRADA
TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 09 de novembro
de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 16 de
novembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem
como a inexisténcia de obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 16 de novembro de 2022, a existéncia da seguinte legisla¢do municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 2815/2011, Lei 4039/2019, Lei Organica do
Municipio de Campo Mourdo, Lei Complementar 59/2019 e Resolugéo 11/2013.

Em 17 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
denominar a Estrada dos Tropeiros, que se inicia no km 07 da "BR 487" da Estrada
Boiadeira e vai até o KM 06 "BR 282" (PR-317) que liga Campo Mourdo a Farol

como: Estrada Tropeiro Jodo Mateus Tavares.
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IFatos posto, em que pese a atitude nobre do Vereador, a Estrada
dos Tropeiros ¢ tradicional no Municipio de Campo Mourdo, pelo que sua alteragdo ¢

vedada pela Lei 2815/2011, sendo vejamos:

Art. 4° E vedada a denominagéio de vias e logradouros publicos com nome
dm_mo daquele que, embora ndo tenha sido objeto de ato de autoridade
competente, ja se consagrou tradicionalmente e se incorporou na cultura da
cidade.

§ 1° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos historicos, bem como a localizagdo ou
referéncia geografica.

(..)

Art. 9% E vedada a alteragdo de denominagdo de proprios e obras de arte
municipais, cuja denominagdo ja se consagrou tradicionalmente e se
incorporou na cultura da cidade.
§ 1° E vedada a denominagdo de proprios e obras de arte municipais com
nome diverso daquele que, embora ndo tendo sido objeto de ato de

autoridade competente, ja se consagrou tradicionalmente e se incorporou na
cultura da cidade.

§ 2° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histdricos, bem como a localizagiio ou
referéncia geogrifica.

Nido obstante, a Estrada dos Tropeiros constituindo-se ainda

referéncia geografica para aqueles que la transitam.

11 - DA CONCLUSAO
X POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a

apresenta¢do da presente Sumula, considerando a dominagdo “Estrada dos Tropeiros™
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ser consagrada tradicionalmente em Campo Mourdo, além de constituir referéncia

geografica, nos ditames da Lei 2815/2011.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 17 de novembro de 2022.

g DA
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/_PR‘,59. 148

Doc. Anexo: Samula 107/2022,
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

Sad il

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 776/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
contraria a apresentagdo da Sumula n° 107/2022 de Autoria do Vereador Olivino Custédio :
PROJETO DE LEI: DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA NO KM 07 DA % :
BR 487 DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 BR 282 (PR317) QUE LIGA CAMPO 4

MOURAO A FAROL COMO ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES. (Processo Digital n‘ "
1545/2022) o

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

wopy  Assinado dlgltalmente por:
{feDIR dSO
e~ 006 919-83
22/1 1{2022 16:59:49
JADIR SOARES

Presidente

ZF/DGA
Campo Mourzo, 21 de Novembro de 2022.

T I. I ek
POR JADIR SOARES:00601751983 - (006.01 ?.9I 5-83! EM 22/1J202217:00

’3%’49 el e
e SN A A FN . S A
Dfe2r 3] )
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Oficio n® 07/2022 GAB/Vereador Olivino Custodio. (o .
Campo Mouréo, 15 de Dezembro de 2022.

Conforme o Despacho de Vossa Exceléncia na data de
21/11/2022, sobre “o Parecer Juridico n® 776/2022 em que a Diretoria Juridica se
manifesta contraria” & apresentagdo da Sumula n® 107/2022 do PROJETO DE LEIl:

DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA NO KM 07 DA BR 487 DA

ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 BR 282 (PR 317) QUE LIGA CAMPO
MOURAO A FAROL COMO ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES.

No Despacho Vossa Exceléncia, somente diz “Adotem as

providéncias cablveis a esta Coordenadoria®, mas n&o emite seu Parecer sendo a
FAVORAVEL ou sendo CONTRARIA a referida decis&o. '

Desta forma, venho solicitar a Vossa Exceléncia, sua decisdo
referente & presente matéria.

Sem mais, renovo os votos de estima consideragao,

Atenciosamente;

Assinado di Il%lmente por:
OLIVINO CU DIO
Vereador
203.194.609-91
15/12/2022 15:55:59 .
mmm digital avangods com cartificado dightal nae ICP.

OLIVINO CUSTODIO
Vereador - PSD

Ao Excelentissimo Senhor,
Jadir Soares .
Presidente do Poder Legislativo Racdndg

\Nesta.
151121022
1613

S
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao expediente subscrito pelo Vereador Olivino Custddio acerca da -
manifestagdo contraria da Diretoria Juridica a apresentag@o da sumula n°® 107/2022 - PROJETO
DE LEI: DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA NO KM 07 DA BR 487 DA
ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06 BR 282 (PR317) QUE LIGA CAMPO MOURAO A
FAROL COMO ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES. (Processo Digital n°® 1545/2022)

2 - Em Consonancia com o Parecer Juridico, me manifesto contrario & tramitagéo da referida
stmula, dé ciéncia ao Vereador.

% Assinado di%iéalmente por:

ADIR SOAR
ereador
L 006.017.919-83
16/12/2022 09:18:41

JADIR SOARES

Presidente

ZF/DGA
Campo Mouréo, 16 de Dezembro de 2022.
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'PROTOCOLISTA

O Vereador que o presente subscreve, ao usar das atribuigbes
conferidas pelo Artigo 137, inciso X c/c o Artigo 293, inciso || do Regimento Interno
desta Casa de Leis, REQUER ouvido o Soberano Plenario que seja deferido o que
segue: RECURSO CONTRA DECISAO CONTRARIA DO PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, quanto a manifestagéo DESFAVORAVEL, a tramitagdo da presente
Sumula protocolada sob n°® 107/2022 de 09/11/2022 — Processo Digital n® 1545/2022
com parecer da Diretoria Juridica n® 776/2022 de 17/11/2022.

JUSTIFICATIVA

A preposigdo acima citada retornou ao Vereador Autor da
Sumula protocolada sob n° 107/2022 de 09/11/2022 — Processo Digital n® 1545/2022
com parecer da Diretoria Juridica n® 776/2022 de 17/11/2022 relatando que a
presente Sumula n3o atende os requisitos da Lei 2815/2011 e o Despacho do
Presidente desta Casa de Leis do dia 16/12/2022 que proferiu também como sendo

Contrario a presente tramitacéo.
Poder Legislativo de Campo Mourio

Processo n° 1707 / 2022

Cédigo Verificador :  Y23N1LKB
Requerente: OLIVINO CUSTODIO
Data / Hora: 2011212022 10:17

Assunto: Processo Legislativo
Recurso

LT

000017070




No Parecer da Diretoria Juridica narra que a Estrada t@
Tropeiros é tradicional no Municipio de Campo Mouréo e usou como fundame Cfe) as L
FLS.

Lei de n°® 2815/2011, vejamos:. ¢

Art.4° E vedada a denominagao de vias e logradouros publicos com
nome diverso daquele que, embora ndo tenha sido objeto de ato de
autoridade competente, j@ se consagrou tradicionalmente e se
incorporou na cultura da cidade.

§ 1° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histéricos, bem como a
localiza¢&o ou referéncia geografica.

()

Art. 9° E vedada a alteragdo de denominagéo de préprios e obras de
arte municipais, cuja denominagao ja se consagrou tradicionalmente e
se incorporou na cultura da cidade.

§ 1° E vedada a denominagéo de proprios e obras de arte municipais
com nome diverso daquele que, embora nao tendo sido objeto de ato
de autoridade competente, ja se consagrou tradicionaimente e se
incorporou na cultura da cidade.

§ 2° Entende-se entre as denominagées consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histéricos, bem como a
localizag&o ou referéncia geografica.

Pois bem, na Lei 2815/2011 em seu Artigo 4° e incisos e c/c com o Artigo
9° e paragrafos, em todos eles mencionaram a importancia que a denominagao se
consagrou pela tradigdo e incorporaram na cultura da Cidade, ou seja, tal codinome
ficou elencado e conhecido na tradi¢éo pelos habitantes daquele local.

A Sumula em questdo, em nenhum momento se falou em alteragdo do
nome do logradouro ou retirar da histéria ou da tradi¢do daquele local, e sim fazer
uma complementagao do nome do Logradouro.

O nome ‘“Estrada dos Tropeiros’, ndo ira mudar, mas tera uma
complementagéo, pois ficara “Estrada dos Tropeiros Joao Mateus Tavares’., assim
continuara com o mesmo nome e do mesmo modo respeitando, enriquecendo e
trazendo a memoria fatos importantes que ocorreram na histéria daquele do local.

E de salientar que o homenageado Sr. “Jodo Mateus Tavares” fez parte da
Historia da “Estrada dos Tropeiros” o qual sugeriu o nome “Estrada dos Tropeiros”
conjuntamente com os moradores local, pois na época o proprio, sendo “tropeiro”
trafegava com seus animais naquela estrada, e e fato notorio que 0 mesmo se
encontra enterrado no cemitério daquele local até os dias de hoje. Vejamos a

-
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declaragao do Sr. Joao da Silva Résio, proprietario a mais de 50 anos do Sitio Résio,
o qual também fez parte conjuntamente da Historia da “Estrada dos Tropeiros”, segue

. e, .
anexo: @’ Gy

O o . g :N
;nst' _

(egfs

2022/12/19 10:31




Sendo assim, e baseado nas informagdes acima elencadas e
por considerar que a Sumula ndo apresenta nenhuma inconstitucionalidade,
ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais, Requeiro de Vossa Exceléncia
que receba o Presente RECURSOQO, conhecendo, e no mérito, lhe seja dado
provimento para regular tramitagdo da Sumula sob n°® 107/2022 - Projeto Digital n°
1545/2022, por ser medida de Justical _4657 ir,

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana em 20 de dezembro de 2022.

OLIVINO CUSTODIO
Vereador
203.194.609-91
20/12/2022 09:52:26
digital cada com ificad

@ Assinado digitalmente por:

digital ndo [CP-
Brasil.

OLIVINO CUSTODIO
Vereador PSD

Ao Excelentissimo

Vereador JADIR SOARES
Presidente do Poder Legislativo
Campo Mourao/PR.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/ DIJUR.

1- Registro ciéncia ao expediente subscrito pelo vereador Olivino Custodio, encaminhando '
Recurso Contra Decisdo Contraria do Presidente do Poder Legislativo, quanto @ manifestagao
DESFAVORAVEL, a tramitagdo da presente Stimula n® 107/2022 de sua Autoria com Parecer n”
776/2022.

2- Envie a DIJUR para nova Analise e Parecer acerca do Recurso.

wie  Assinado digitalmente por:
E=. JADIR SOARES

: 006 01791983

S 2Ni2/2022 09:49:13

JADIR SOARES

Presidente

x

a

0 |:|.:: I

=2F

Campo MourZo, 21 de Dezembro de 2022.
ZF/IDGA

Bl 22 douda s
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°35(,/2022

REF: PROCESSOS DIGITAIS 1545/2022 E 1707/2022 — RECURSO 06/2022 —
SUMULA 107/2022

AUTORIA: VEREADOR OLIVINO CUSTODIO

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgao pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I - DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Olivino Custodio interpds Recurso,
protocolizado no processo digital n® 1707/2022, em razdo de sua irresignagdo em
relagdo a decisdo do Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis que acatou o
conteido do Parecer Juridico 776/2022, e assim, se manifestou contrariamente a
tramitacdo da Simula n.° 107/2022 (processo digital 1545/2022), a qual registra
Projeto de Lei: "DENOMINA A ESTRADA DOS TROPEIROS, QUE SE INICIA
NO KM 07 DA "BR 487" DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O KM 06
"BR 282" (PR-317) QUE LIGA CAMPO MOURAO A FAROL COMO:
ESTRADA TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES".

Na data de 22 de dezembro de 2022 o presente Recurso foi

encaminhado para analise desta Diretoria Juridica.
E o relatorio.

I1 - DO MERITO

In limine, se faz necessario verificar a tempestividade do
Recurso, e, conforme preceitua o artigo 293, § 29, do Regimento Interno desta Casa
de Leis, o prazo para interposi¢do de Recurso serd de 05 (cinco) dias uteis da

decisao.
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Deveras, o Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis, em
16 de dezembro de 2022, acatando o Parecer Juridico 776/2022 decidiu
contrariamente & tramitagdo da Simula n° 107/2022, ao passo que o Recurso foi

protocolizado em 20 de dezembro de 2022, portanto, tempestivamente.

Nas razdes do recurso, o Ilustre Vereador Recorrente
argumentou:

O Vereador que o presente subscreve, ao usar das atribuigbes
conferidas pelo Artigo 137, inciso X c/c o Artigo 293, inciso Il do Regimento Interno
desta Casa de Leis, REQUER ouvido o Soberano Plenario que seja deferido o que
segue; RECURSO CONTRA DECISAO CONTRARIA DO PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, quanto a manifestagdo DESFAVORAVEL, a tramitagdo da presente
Sumula protocolada sob n® 107/2022 de 09/11/2022 - Processo Digital n°® 1545/2022
com parecer da Diretoria Juridica n® 776/2022 de 17/11/2022.

JUSTIFICATIVA

A preposigao acima citada retornou ao Vereador Aulor da
Sumula protocolada sob n® 107/2022 de 09/11/2022 — Processo Digital n® 1545/2022
com parecer da Diretoria Juridica n® 776/2022 de 17/11/2022 relatando que a
presente Sumula n&o atende os requisitos da Lei 2815/2011 e o Despacho do

Presidente desta Casa de Leis do dia 16/12/2022 que proferiu também como sendo
Contrario a presente tramitagao.
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No Parecer da Diretoria Juridica narra que a Estrada @an
Tropeiros @ tradicional no Municipio de Campo Mourdo e usou como fundame, % a V
Lei de n°® 2815/2011, vejamos: vy

-

\\iegim
Art.4° E vedada a denominagdo de vias e logradouros publicos com
nome diverso daquele que, embora néo tenha sido objeto de ato de
autoridade competente, ja4 se consagrou tradicionalmente e se
incorporou na cultura da cidade.

§ 1" Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e falos histéricos, bem como &
localizagho ou referéncia geografica.

i)

Art. 9° E vedada a allerag@o de denominagio de proprios e obras de
arte municipais. cuja denominagdc |4 se consagrou tradicionalmente e
S incorporou na cultura da cidade.

§ 17 E vedoda o Junwininagdo de proprios e cbras de arle municipais
com nome diverso daquele que, embora néo tendo sido objeto de ato
de autoridade competente, j& se consagrou tradicionalmente e se
incorporou na cultura da cidade.

§ 2° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histéricos, bem como a
localizagéio ou referéncia geografica.

Pois bem, na Lei 2815/2011 em seu Artigo 4° e incisos e c/c com o Artigo
g° e paragrafos, em todos eles mencionaram a importancia que a denominagao se
consagrou pela tradigdo e incorporaram na cultura da Cidade, ou seja, tal codinome
ficou elencado e conhecido na tradigdo pelos habitantes daquele local.

A Sumula em guestdo, em nenhum momento se falou em alteragdo do
nome do logradouro ou retirar da histéria ou da tradigdo daquele local, e sim fazer
uma complementagao do nome do Logradouro.

O nome “Estrada dos Tropeiros”. ndo ird@ mudar, mas tera uma
complementacéo, pois ficara “Estrada dos Tropeiros Joao Mateus Tavares”., assim
continuara com © mesmo nome e do mesmo modo respeitando, enriquecendo e
trazendo a meméria fatos importantes que ocorreram na histéria daquele do local,

E de salientar que o homenageado Sr. “Jodo Mateus Tavares” fez parte da
Historia da “Estrada dos Tropeiros® o qual sugeriu o nome “Estrada dos Tropeiros”
conjuntamente com os moradores local, pois na época o proprio, sendo “tropeiro”
trafegava com seus animais naquela estrada, e ¢é fato notério que © mesmo se
encontra enterrado ho cemitério daquele local até os dias de hoje. Vejamos a
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declarag&o do Sr. Jodo da Silva Résio, proprietario a mais de 50 anos do Sitio Résio,
0 qual também fez parte conjuntamente da Histéria da “Estrada dos Tropeiros”, segue

anexo:




/2:;:‘. A
A
~ PODERLEGISLATIVO DE CAMPOMOURAO [ 71
__—T~4#%_ ESTADO DO PARANA \eto, A
1-:5"".:-—”" 1 "“‘-[*l:&; RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 3?302-22&’ [
NS SEG S | = CX. POSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 .
CONTATO@CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR e

3 @(Uﬁffl’fd // (-Hf(*y)r(/ WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.ER
A

Coenyes Mlorrio . Porard

Sendo assim, e baseado nas informagdes acima elencadas e
por considerar que a Sumula ndo apresenta nenhuma inconstitucionalidade,
legalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais, Requeiro de Vossa Exceléncia
que receba o Presente RECURSO, conhecendo, e no mérito, lhe seja dado
provimento para regular tramitagdo da Sumula sob n® 107/2022 — Projeto Digital n°
1545/2022, por ser medida de Justical @

£y

Examinando-se as razdes ventiladas no Recurso, esta Diretoria
Juridica mantém o posicionamento exarado no parecer juridico n° 776/2022, pelos

motivos ali assentados, opinando pelo desprovimento do Recurso.

Em vista disso, esta Diretoria Juridica opina pela remessa do
Recurso ao Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis, para que, no prazo
improrrogavel de 2 (dois) dias Uteis, d& provimento, ou, caso contrario, informe a
Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo, a qual, por sua vez, deverd emitir
parecer no prazo improrrogavel de 5 (cinco) dias uteis e, apds, o recurso,
juntamente com o parecer emitido, seja incluido na ordem do dia da sessdo seguinte
aquela em que o Presidente tiver recebido concluso o processo, conforme

preconizam os §§ do art. 293 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 293. Ao Plendrio cabe recurso a decisdo ou omissio do Presidente
sobre:

I - questdo de ordem; ou

II - recebimento de proposi¢do de qualquer Vereador.

§1°. A decisdo do Presidente prevalecera até a deliberagdo em contrério
do Plenario.
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§2°. O recurso devera ser proposto, obrigatoriamente, dentro do prazo
improrrogavel de 05 (cinco) dias tteis da decisdo através de requerimento
escrito. (alterado pela Resolugéio n°. 133/2002)

§3° O Presidente deverd, dentro do prazo improrrogavel de dois dias
ateis, dar provimento ao recurso ou, em caso contrario, informé-lo a
Comisséo de Legislagdo e Redagdo.

§4°. Dentro do prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias uteis, a Comissio
de Legislagdo e Redag@o devera emitir parecer sobre o assunto. (alterado
pela Resolugdo n°. 133/2002)

§5° O recurso, juntamente com o parecer emitido serd obrigatoriamente
incluido na pauta da Ordem do Dia da sess@o seguinte aquela em que o
Presidente tiver recebido concluso o processo.

§6°. O Presidente, aprovado o recurso, devera fazer observar a decisdo
soberana do Plendrio e cumpri-la fielmente, sob pena de sujeitar-se a
processo de destitui¢do do cargo.

§7°. Rejeitado o recurso, a decisdo do Presidente serd integralmente
mantida.

Por oportuno, esta Diretoria Juridica ressalva que no recesso,
os prazos ficardo suspensos, por forga do art. 295, § 2° do Regimento Interno desta

Casa de Leis.

Art. 295. Os prazos previstos neste Regimento, salvo disposi¢do em
contrario, serdo contados em dias uteis. (alterado pela Resolugdo n°.
133/2002)

(oor).

§2°. Os prazos, salvo disposigdes em contrario, ficardo suspensos durante
os periodos de recesso.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica mantém o posicionamento
exarado no parecer juridico n® 776/2022, pelos motivos ali assentados, opinando

pelo desprovimento do Recurso.
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Em vista disso, esta Diretoria Juridica opina pela remessa do
Recurso ao Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis, para que, no prazo
improrrogavel de 2 (dois) dias uteis, dé provimento, ou, caso contrario, informe a
Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo, a qual, por sua vez, deverd emitir
parecer no prazo improrrogavel de 5 (cinco) dias uteis e, apds, o recurso,
Juntamente com o parecer emitido, seja incluido na ordem do dia da sessdo seguinte
aquela em que o Presidente tiver recebido concluso o processo, conforme

preconizam os §§ do art. 293 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Por oportuno, esta Diretoria Juridica ressalva que no recesso,
os prazos ficardo suspensos, por forga do art. 295, § 2° do Regimento Interno desta

Casa de Leis.

3

E o parecer, sub censura, ressalvada, todavia, a anélise de

mérito dos Nobres Edis.

Campo Mourdo, 23 de dezembro de 2022.

fl s

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 856/2022 acerca do Recurso referente a tramitagao da

Sumula n.° 107/2022, a qual registra Projeto de Lei: "DENOMINA A ESTRADA DOS i5

TROPEIROS, QUE SE INICIANO KM 07 DA "BR 487" DA ESTRADA BOIADEIRA E VAI ATE O

KM 06"BR 282" (PR-317) QUE LIGA CAMPO MOURAO A FAROL COMO: ESTRADA

TROPEIRO JOAO MATEUS TAVARES". (Processo digital n° 1545/2022)

2 - Diante do Recurso interposto pelo Vereador Olivino, me posiciono favoravel a tramitagao da .

referida Simula, adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

i Assinado digitalmente por:

s ADIR SOARES
SE:') ‘ereador
el 005 01? 919-83
2 14:46:47
Ja oares

Presidente

Campo Mouréo, 23 Dezembro de 2022,

B0

YEM 231

(006.617

POR JADIR SOARES 00601791983 -
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